

KURTER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XXVII.



W PIĄTEK DNIA 3. Lipca z WILNA.

W Poniedziałek przeszły odprawiło się w Kościele Akademickim tuteyszym *Societatis JESU* Uroczyste na Doktorską S. Teologii dostojność uwięczenie Jmci Xiędza Piotra Michała Olszewskiego Komisarza i Wizytatora Generalnego WW. XX. Kanoników Regularnych BB. MM. de Pœnitentia Probołzca Michaliskiego, godnym urodzeniem, przykãadnym życiem, i mãdroscã po odprawionych chwalebnie Filozofickich i Teologicznych Katedrach wyprobowanã, znakomitego: ktorego Akt publiczny przyozdobili ła-

skawie swã przytomnoścã licznie zgromadzeni wysokã rodowitoścã i godnościami tak Duchownemi, jako i świeckimi zaszczytzeni Goście. Duszę w Bogu zesłzey Jmśc Pani Zabiellowej Pifarzowej Ziemkicy Kowieńskiej przy rzesitym po wszystkich Kościołach dzwonieniu, hoynie zakupione święte ofiary Bogu zalecają: za którą dziś solenne E-xekwie w Kościele Akademickim S. J. odprawują się.

z Kowna 24. Czerwca.

Dzwony tuteylze ogłaszają śmierć Jmci Pani Anny z Białozorów Zabiello.

(1)

bielłowey Pifarzowey Ziemskiej Powiatu Kowieńskiego, która w wieku przepędzonym życia swego Siedmudziesiątym piątym, dnia 26. Miesiąca Czerwca terażnieyszego roku w Dobrach swoich Orwiśtów nazwanych, ten świat pożegnała. Urodziła się z Oycy Daniela Białłozora Wojewodzica Mińskiego, a z Matki Eufrozyny z Billewiczów *imo Voto Gorskicy zdo Białłozorowey.* w Stan S. Małżeński zaślubiona 1702. Roku. Żyła zatym przykładnie z Mężem J. Panem Michałem Zabiellą Pifarzem Ziemskim Kowieńskim aż do Roku 1734. zostawiwszy *in Vivis* Sukcesorów i Synów Jmśc Panów Antoniego Łowczego W. W. X. L. i Marszałka Powiatu Kowień: Symona Półkowni: Artyleryi W. X. L. Józefa Generała Majora woysk W. X. L. i Szambelana J. K. Mści Zabiellów. Z Córerek zaś Jmśc Panią Eufrozyne Piotrowiczową Ciwunową Pojurską Xięstwa Zmudzkiego, Jmśc Panią Maryannę Kossakowską Sędzińię Ziemską Kowieńską, Jmśc Panią Katarzynę Białłozorową Starościnię Nowomłyńską, także Jmśc Teodorę i Konstancya Zabiellówny Pannami. Wdowiwała aż do tey pory i wieku, przy czerstwości zdrowia nigdy nieprzerwaney, i rządach doskona-

łych Dóbr swoich; życiem przykła-
dna, rozumem szacowna, od wżyszt-
kich zaś poważana. Licząc w życiu
swym Wnuków i Wnuczki żyją-
cych dwódziesiętu i dwóch, a pra-
wnuków czterech, Ciało zmarley w
czasie naznaczonym od Familii do
pogrzebu, ma być złożone w
Kownie u WW. XX. Dominikanów,
jako w Grobie Przodków tey Familii.

z Warszawy 24. Czerwca.

Król Jmśc Pan N. M. z Króle-
wicami Jmściami był dnia dzisiey-
szego w Kollegiacie S. Jana na Mszy
Wielkiej, która śpiewał Jmśc Xiądz
Biskup Kijowski.

Moskale znajduja się pod *Pozna-
niem*, gdzie Generalna sła kwate-
rę założył Feldmarszałek Jmśc *Bu-
turlin*. Diwizya jedna woyska Ros-
syjskiego pomknęła się o 5. mil za
Poznań ku *Głogonowi*, Prusacy też
tam się zbliżaja, a zatym prętkiej
spodziewaja się między temi dwie-
ma woyskami bitwy.

z Utrechtu 5. Czerwca. Baron de
Sincere wysłany ze 20. tysięcy ludzi
na pomoc Generalowi *Laudonowi*.

General Pruski de *Goltze* ze 14. ba-
talionami i 26. Szwadronami daży
ku *Głogomu*, mając postrzegać obro-
tów woyska *Rossyjskiego*.

*Dyaryusz z Generalney kwatery Ge-
nerala Barona de Laudon w Haupt-*

mansdorf d. 7. Czerwca.

Z przygotowania które czynił Nieprzyjaciel w swym obozie, wnośiliśmy, iż weźmie przed się nowy jaki obrót: atoli d. 1. tego Miesiąca upewnieni jesteśmy, iż w tymże łamym zostaje położeniu. Król Jmśc Pruski stoi kwaterą generalną w *Kunzendorf*, a General de *Bulow* na górze *Zottenberg* przy *Pantbenau* z małym korpusem na 6. tysięcy ludzi wynoszącym.

Dnia 2. General Major de *Bethlem* uwiadomił z *Wyzszego Śląska*, iż Szwadrony Pruskie posłane do *Neiss*, wyszły z tamąd, i nie miały za cel, tylko ochronę niektórych dowozów swoich.

Wszakże General de *Laudon* wysłał Majora Regimentu *Nadastrgo* Pana de *Graffenstein* mającego 300. jazdy, na ich prześladowanie, a General Leytnant de *Draskowicz* ordynował podjazd na tenże koniec, z małym oba skutkiem; ponieważ General Pruski de *Bulow* pospieszył z częścią woyska swego z *Pantbenau* im na pomoc, a zatym więcey nie zdobyliśmy tylko 1. Officyera i 10. ludzi. Wyprawa ta nas nie kosztuje, tylko 1. zabitego, 3. ranionych i 4. koni.

Dnia 3. i 4. żadna odmiana się

nie stała w naszym i nieprzyjacielskim woysku. Markiez de *Botta* Generał Major upewnił, iż napadłszy w *Nimptsch* na poczet Nieprzyjacielski dobrze położony, otoczony fosjami i bagnem, rozprotzył go ze wszystkim, wiele ludzi pobił, 12. ludzi wziął w niewolę, i 20. koni zdobył, nie mając z swej strony, tylko jednego ranionego.

Dnia 5. i 6. w obozie Króla Pruskiego nic nie zaszło oprócz ordynansu, aby woyska były napogotowiu do marzu.

Tegoż dnia 6. Runt od Regimentu de *Palffy* spotkawszy pod *Lieban* podjazd z Pruskich Husarów 50. złożony, mężny mu dał odpor, zdobywszy 1. Kaprała, 3. żołnierzy i 4. koni bez żadney swej szkody.

z *Quiberon* 25. Maja.

Ponieważ okręty Angielskie komunikacyą z wyspą *Belle-Isle* przecięły, nie o przypadkach wiedziedzieć nie możemy, tylko o czym nas znaki Jmśc Pana de *la Croix* upewniają. Znaki 22. tego Miesiąca nam oznaymiły, iż nieprzyjaciel Miasto opanował, przeciwko *Cytadelli* zaś nie znacznego jeszcze nie czynił. Gdyż *Cytadella* na skale stoi i miejsca wszystkie do bronienia barzo dobrze są opatrzone, spodziewamy

wamy się, iż się przez długi czas nieprzyjacielowi oprze. Nadzieja jednak ta nie barzo nas cieszyć może, jeśli się to mieysce potym Nieprzyjacielowi dostanie. W samey rzeczy zbyt długo obronic się nie będzie mogło, jeśli żadnych wkrótce posiłków nie weźmie: które przestać od 8. aż do 20. Kwietnia daleko łatwiej było, niż teraz je t.

z Lipska 30. Maja.

O woysku *CesarSKI* ni wiemy za pewne, iż General *Laudon* pagórki od Glatz osadzone trzyma, General *Beck* ku Śląskowi w Luzacyi przy *Witgendorf* stoi, Generalowie *Odonel*, i *Butler* z korpusem przy *Zittau* znajdują się: pierwsze zaś strażę woyska *Imperii* (jak z Frankonii pisał) z *Salfeld* rozciągają się aż do *Ilmenau*: wizerki drogi drzewem założycz kazano.

z Frankfortu nad Odrą 24. i

29. Maja.

Przebiegał w tych dniach przez Wrocław Kurjer, dążąc do kwatery Króla Jmści, któremu nie wątpią, iż musiał przywieść potwierdzenie Traktatu zawartego przez Pana de *Rexin* (a nie *Stutterheima*) Agenta Pruskiego u *Porty*, między naszym i *Ottomańskim* Dworami, Pan *Rexin*

nie miał jeszcze audyencyi u *Cara Tureckiego*. Ale uczyni to przy ofiarowaniu mu kosztownych podarków imieniem Króla Pana swego, wzięwszy pierwey tytuł Posła extraordinarynego *Pruskiego*.

General *Goltze* stojący przy *Głogowie*, uformował oboz na granicach Polkich, do którego ma wnieść za zbliżeniem się woyska Rosyjskiego ku *Śląskowi*. Mówią, iż Król Jmści kilka tysięcy od swego woyska wysłał na zastonienie Marchii *Brandeburskiej* od *Moskwy*, którey część jedna pod Feldmarzałkiem *Buturlinem* ma zmierzać do *Śląska*, druga pod Generałem de *Romanzow* do *Pomeranii*, trzecia pod Generałem de *Fermor* nie wiedzą dokąd, na jakąś tajemną wyprawę: boją się nasi aby nie na *Berlin*.

Król Jmć *Pruski* w kwatrze swey Generalney w *Kuntzendorf* dawał audyencyą *Izraelowi-Edmare-Bol Dufferre* Bafzy i *Postowi Tureckiemu* do Dworu swego wyslanemu.

Za przystawieniem znacznych posiłków Generałowi *Laudonowi* przez Generała *Becka*, *Austryacy* zamysłają wrócić się do *Śląska*: i już mają być w marszu.

NB. WIADOMOSCI LITERACKIE o sposobach sprawienia ZYWNOSCI Drzew, Warzywa, Zboża &c. wyszły na ten Miesiąc Exemplarz po Szostaku.